
COMUNE DI TERRANOVA SAPPO MINULIO 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  

  
 

Area Tecnica 
 

Determinazione Numero 41 del 11/03/2026 
 
 
 
 
 

Oggetto: ACCERTAMENTO CONCESSIONI LOCULI CIMITERIALI SCADUTE – 
PROROGA TERMINI AVVISO  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visti: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 20-03-2025 con cui è stato approvato il piano 
triennale lavori pubblici 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 20-03-2025 con cui è stato approvato il piano 
triennale dei servizi e forniture 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 20-03-2025 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20-03-2025 con cui è stato Approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art 10 del D.Lgs 
n. 118/2011) e i relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22/04/2025 con cui è stato approvato il piano 
triennale della prevenzione e della trasparenza e integrità 2025-2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/05/2025 con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto Sindacale n. 2 del 08/01/2026 con il quale il sottoscritto, ing. Giuseppe Giovinazzo, è 
stato nominato, Responsabile dell’Area Tecnica, Manutenzione e Vigilanza del Comune di 
Terranova Sappo Minulio 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 
ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi; 
Premesso che:  

• l’amministrazione comunale gestisce in maniera diretta le concessioni cimiteriali di loculi e lotti; 
• che l’ultima verifica tecnico contabile dei suoli e dei lotti risale all’anno 1995; 

Ritenuto oppurtuno provvedere alla verifica delle concessioni di loculi cimiteriali scadute, in 
ottemperanza al D.P.R. 285/1990 ed al regolamento comunale di polizia mortuaria vigente; 
Preso atto che dalla verifica effettuata risultano scadute le seguenti concessioni relative ai loculi 
cimiteriali della sezione A e B: 

Prog. Defunto N° loculo 



 

 

1 Ricevuto Rocco 1/A 
2 Panetta Concetta 10/A 
3 Condello Andrea 
4 Ricevuto Maria Carmela 

19/A 

5 Morabito Concetta 2/A 
6 Rapità Giovanni 11/A 
7 Carella Carmela 3/A 
8 Carella Simone 12/A 
9 Chizzoniti Salvatore 4/A 

10 Alvaro Girolamo 7/A 
11 Ferrinda Mario -Ferrinda Immacolata 8/A 
12 Macrì Caterina 9/A 
13 Chizzoniti Serafina 22/A 
14 Chizzoniti Salvatore 13/A 
15 Romanelli Caterina 14/A 
16 Ascone Giuseppe 15/A 
17 Mediati Domenico 16/A 
18 Priolo Caterina 17/A 
19 Morabito Vincenzo 18/A 
13 Lia Dorotea 25/A 
14 Moscato Angela 27/A 
15 Crovelle Nicolina 1/B 
16 Giardinelli Giovanni 13/B 

17 
Corrone William - Corrone 

Annunziata 2/B 

18 Malevendi Soccorsa 3/B 
19 Oliverio Agostino 15/B 
20 Pardo Fortunata 4/B 
21 Mazzacuva Maria  5/B 
22 Citroni Francesco 17/B 
23 Musicò Vincenzo 6/B 
24 Foti Antonia 18/B 
25 Demaria Mario 7/B 
26 Panetta Teresa 8/B 
27 Caridi Concetta  10/B 
28 Caridi Giuseppa 22/B 
29 Mazzacuva Rocco 23/B 
30 De Lorenzo Caterina 12/B 
31 Formica Antonia - Formica Carmelo 24/B 
32 Cutrupi Antonio 14/B 
33 Sisinni Maria 16/B 
34 Mocenigo Rocco 19/B 
35 Mocenigo Alberto 20/B 
36 Crupi Domenica 9/B 
37 Iacopino Pasquale 21/B 



 

 

Ritenuto di dover procedere alla richiesta di regolarizzazione delle concessioni di loculi cimiteriali 
scadute; 
Considerato che con Determina Dirigenziale n° 5 del 21/01/2026 è stato approvato l’Avviso per le 
modalità di rinnovo delle concessioni; 
Ritenuto opportuno prorogare i termini dell’avviso a tutto il 30/04/2026; 
Visti gli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta 
ascrivibile al responsabile del Servizio, in quanto ad esso attribuita dalla Giunta Comunale; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.lgs 18.08.2000, n.267; 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area ai 
sensi dell’art. 107, comma 3 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
Visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ed in particolare l'art. 183 che 
disciplina l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i., nella 
parte ancora in vigore; 

- il decreto legislativo 36/2023; 

- l’art. 163 DEL Tuel definisce le regole dell’esercizio provvisorio e il principio 
contabile All. 4/2 Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii. ne chiarisce l’applicazione; 

- il decreto del Ministero degli Interni del 24 dicembre 2025, recante “Differimento al 
28 febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2026/2028 degli enti locali”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 
2025; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

- regolamento comunale sui controlli interni; 

- lo Statuto Comunale; 

Ritenuto necessario, provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di prorogare l’avviso in oggetto a tutto il 30/04/2026. 

2. Di procedere alla ripubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché, sul sito internet 
istituzionale e presso il cimitero comunale  per garantirne la massima diffusione sul territorio comunale. 

3. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Giovinazzo, Responsabile dell’Area 
Tecnica, Manutentiva e vigilanza. 

 
 
 



 

 

  
 
 Il responsabile   
 Giuseppe Giovinazzo / ArubaPEC S.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


